
Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano II          Edição Nº 061       Cantagalo, sexta-feira, 02 de junho de 2023         Lei nº 1611/2021 
 

1 
 

 
                         https://www.cmcantagalo.rj.gov.br    - e-mail: gabinete@cmcantagalo.rj.gov.br 
 

  
Câmara Municipal de Cantagalo 

 
EXPEDIENTE 

 
 DIÁRIO OFICIAL  ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

CANTAGALENSE – D.O.E. 
 
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº: 1611/2021 DE 02 DE JUNHO DE 
2021, PARA DIVULGAÇÃO ELETRÔNICA DOS ATOS OFICIAIS DO 
PODER LEGISLATIVO CANTAGALENSE. SUA PUBLICAÇÃO SERÁ 
SEMANAL, COM AS EDIÇÕES ASSINADAS ELETRÔNICAMENTE 
PELO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO. 
 
Nota: A Câmara Municipal de Cantagalo garante a autenticidade de 
todas as edições do DOE, desde que visualizadas através de seu sitio 
eletrônico: https://www.cmcantagalo.rj.gov.br/, onde todas as edições 
serão armazenadas em meios digitais como impresso e fixado em mural 
na entrada deste órgão. 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO-RJ 
CNPJ Nº: 31.838.469/0001-28 

Rua Professora Ruth Farah Nacif Luttebach – 391 
Centro – Cantagalo-RJ – Cep.: 28.500-000 

Tels: (22)25554206 / 4755 / 5645 / 5646 
 
 

       
        Participe de nossas Sessões Ordinárias 

 
 
 Terças e Quintas – a partir das 18:30 h 

 
 

Ao vivo pelo  CÂMARA CANTAGALO 
 

 
 
 

 Portaria nº 019/2023, de 1º de junho de 2023. 
 
“O Presidente da Câmara Municipal de Cantagalo, Estado 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais”, 

Resolve: 

Nomear, Pedro Rogério da Silva Alves, para exercer 

o Cargo em Comissão de Assistente de Expediente, do 

Gabinete do Vereador José Augusto Filho, Símbolo 

DAS-V, de acordo com o Artigo 1º e seu Parágrafo 

único, da Resolução n.º 301/2001, de 02/03/2001, com 

alteração dada pela Resolução n.º 304/2001, de 

02/08/2001, Lei n.º 452/2000, de 27/09/2000 e Lei n.º 

1.683/2022, de 12/04/2022. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, em 1º de junho de 2023. 

 
Ciro Fernandes Pinto 

Presidente 
________________________________________________ 
Portaria nº 020/2023, de 1º de junho de 2023. 
 
“O Presidente da Câmara Municipal de Cantagalo, Estado 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais”, 

Resolve: 

Nomear, Marcos Venício Pereira Gonçalves, para 

exercer o Cargo em Comissão de Assessor Especial da 

Mesa Diretora, Símbolo DAS-V, de acordo com a Lei 

Municipal n.º 1.683/2022, de 12/04/2022. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, em 1º de junho de 2023. 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano II          Edição Nº 061       Cantagalo, sexta-feira, 02 de junho de 2023         Lei nº 1611/2021 
 

2 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo n° 019/2023 

Objeto: 

REF.EMPENHO GLOBAL PARA MANUTENÇÃO SISTEMA DE CÂMERAS E ALARMES-PERIODO: 11 MESES-COLETA DE PREÇOS 
008/2023 

Contratado: SERRA VISION SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA ME, inscrita no CPF/CNPJ: 29318783000138 

Prazo da Dispensa: 365 dias 

Programa de Trabalho: 0001. 0103101012.001-3390.39.00-00 

Elemento de Despesa: 33903900000 

Ficha: 13   9.790,00 (NOVE MIL. SETECENTOS E NOVENTA REAIS) 

FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.24-II da Lei n° 8.666/93. 

 

Cantagalo, em 01/02/2023 

 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

Processo n° 019/2023 

Objeto: 

REF.EMPENHO GLOBAL PARA MANUTENÇÃO SISTEMA DE CÂMERAS E ALARMES-PERIODO: 11 MESES-COLETA DE PREÇOS 
008/2023 

Contratante: Câmara Municipal de Cantagalo 

Contratado: SERRA VISION SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA ME, inscrita no CPF/CNPJ: 29318783000138 

Valor: 9.790,00 (NOVE MIL. SETECENTOS E NOVENTA REAIS) 

 

O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando a necessidade, conveniência e interesse 
da Administração Pública, com fundamento no artigo 24-II, da Lei n° 8.666/93, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da 
empresa SERRA VISION SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA ME, inscrita no CPF/CNPJ: 29318783000138, constante neste processo para que 
produza seus efeitos legais. 

Cantagalo, em 01/02/2023 

 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano II          Edição Nº 061       Cantagalo, sexta-feira, 02 de junho de 2023         Lei nº 1611/2021 
 

3 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo n° 020/2023 

Objeto:  

REF.EMPENHO GLOBAL PARA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CENTRAL TELEFÔNICA(PABX), VERIFICAÇÃO E CORREÇÃO DE 
FIOS, CABOS, TOMADAS E PROGRAMAÇÃO GERAL 

Contratado: VAGNER DA SILVA MEDEIROS, inscrita no CPF/CNPJ: 47853958000199 

Prazo da Dispensa: 365 dias 

Programa de Trabalho: 0001. 0103101012.001-3390.39.00-00 

Elemento de Despesa: 33903900000 

Ficha: 13   14.300,00 (quatorze mil e trezentos reais) 

FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.24-II da Lei n° 8.666/93. 

 

Cantagalo, em 01/02/2023 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 
 
 

  RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO   
                

Processo n° 020/2023 

Objeto:   

REF.EMPENHO GLOBAL PARA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CENTRAL TELEFÔNICA(PABX), VERIFICAÇÃO E CORREÇÃO DE 
FIOS, CABOS, TOMADAS E PROGRAMAÇÃO GERAL 

 

Contratante: Câmara Municipal de Cantagalo  

Contratado: VAGNER DA SILVA MEDEIROS, inscrita no CPF/CNPJ: 47853958000199 

Valor: 14.300,00 (quatorze mil e trezentos reais) 

 

O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando a necessidade, conveniência e 
interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 24-II, da Lei n° 8.666/93, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para 
contratação da empresa VAGNER DA SILVA MEDEIROS, inscrita no CPF/CNPJ: 47853958000199, constante neste processo para que 
produza seus efeitos legais. 

          Cantagalo, em 01/02/2023 

 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 
 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano II          Edição Nº 061       Cantagalo, sexta-feira, 02 de junho de 2023         Lei nº 1611/2021 
 

4 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo n° 021/2023 

Objeto:  

REF.EMPENHO GLOBAL PARA SERVIÇOS DE FILMAGENS E TRANSMISSÃO AO VIVO PELA INTERNET-DAS SESSÕES DA 
CÂMARA(ORDINÁRIAS/EXTRAORDINÁRIAS)-PERÍODO DE 11 MESES-330 DIAS  PREVISTOS. 

Contratado: VANESSA SOARES MACEDO, inscrita no CPF/CNPJ: 12133562000192 

Prazo da Dispensa: 330 dias 

Programa de Trabalho: 0001. 0103101012.001-3390.39.00-00 

Elemento de Despesa: 33903900000 

Ficha: 13   15.840,00 (quinze mil e oitocentos e quarenta reais) 

FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.24-II da Lei n° 8.666/93. 

 

Cantagalo, em 01/02/2023 

 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 
 

  RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO   
                

Processo n° 021/2023 

Objeto:   

REF.EMPENHO GLOBAL PARA SERVIÇOS DE FILMAGENS E TRANSMISSÃO AO VIVO PELA INTERNET-DAS SESSÕES DA 
CÂMARA(ORDINÁRIAS/EXTRAORDINÁRIAS)-PERÍODO DE 11 MESES-330 DIAS  PREVISTOS 

 

Contratante: Câmara Municipal de Cantagalo  

Contratado: VANESSA SOARES MACEDO, inscrita no CPF/CNPJ: 12133562000192 

Valor: 14.300,00 (quatorze mil e trezentos reais) 

 

O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando a necessidade, conveniência e 
interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 24-II, da Lei n° 8.666/93, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para 
contratação da empresa VANESSA SOARES MACEDO, inscrita no CPF/CNPJ: 12133562000192, constante neste processo para que 
produza seus efeitos legais. 

          Cantagalo, em 01/02/2023 

 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano II          Edição Nº 061       Cantagalo, sexta-feira, 02 de junho de 2023         Lei nº 1611/2021 
 

5 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo n° 022/2023 

Objeto:  

REF.EMPENHO ESTIMATIVO PARA FORNECIMENTO DE LANCHE PARA SERVIDORES/VEREADORES DURANTE AS SESSÕES 
DA CÂMARA-COLETA 006/2023. 

Contratado: PADARIA SÃO MANOEL LTDA, inscrita no CPF/CNPJ: 42753576000170 

Prazo da Dispensa: 330 dias 

Programa de Trabalho: 0001. 0103101012.001-3390.30.00-00 

Elemento de Despesa: 33903000000 

Ficha: 12   8.055,00 (oito mil, cinquenta e cinco reais) 

FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.24-II da Lei n° 8.666/93. 

 

Cantagalo, em 01/02/2023 

 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 
 

  RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO   
                

Processo n° 022/2023 

Objeto:   

REF.EMPENHO ESTIMATIVO PARA FORNECIMENTO DE LANCHE PARA SERVIDORES/VEREADORES DURANTE AS SESSÕES 
DA CÂMARA-COLETA 006/2023 

 

Contratante: Câmara Municipal de Cantagalo  

Contratado: PADARIA SÃO MANOEL LTDA, inscrita no CPF/CNPJ: 42753576000170 

Valor: 8.055,00 (oito mil, cinquenta e cinco reais) 

 

O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando a necessidade, conveniência e 
interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 24-II, da Lei n° 8.666/93, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para 
contratação da empresa PADARIA SÃO MANOEL LTDA, inscrita no CPF/CNPJ: 42753576000170, constante neste processo para que 
produza seus efeitos legais. 

          Cantagalo, em 01/02/2023 

 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano II          Edição Nº 061       Cantagalo, sexta-feira, 02 de junho de 2023         Lei nº 1611/2021 
 

6 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo n° 023/2023 

Objeto:  

REF.EMPENHO GLOBAL PARA SERVIÇOS DE OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO MESA DE SOM, MICROFONES E OUTROS NAS 
SESSÕES DA CÂMARA-COLETA 005/2023. 

Contratado: PROMO-SOM PROMOCOES E SONORIZACAO LTDA - ME, inscrita no CPF/CNPJ: 27784701000115 

Prazo da Dispensa: 330 dias 

Programa de Trabalho: 0001. 0103101012.001-3390.39.00-00 

Elemento de Despesa: 33903900000 

Ficha: 13   16.489,00 (dezesseis mil, quatrocentos e oitenta e nove reais) 

FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.24-II da Lei n° 8.666/93. 

 

Cantagalo, em 01/02/2023 

 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 
 
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO   
                

Processo n° 023/2023 

Objeto:   

REF.EMPENHO GLOBAL PARA SERVIÇOS DE OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO MESA DE SOM, MICROFONES E OUTROS NAS 
SESSÕES DA CÂMARA-COLETA 005/2023. 

 

Contratante: Câmara Municipal de Cantagalo  

Contratado: PROMO-SOM PROMOCOES E SONORIZACAO LTDA - ME, inscrita no CPF/CNPJ: 27784701000115 

Valor: 16.489,00 (dezesseis mil, quatrocentos e oitenta e nove reais) 

O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando a necessidade, conveniência e 
interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 24-II, da Lei n° 8.666/93, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para 
contratação da empresa PROMO-SOM PROMOCOES E SONORIZACAO LTDA - ME, inscrita no CPF/CNPJ: 27784701000115, constante 
neste processo para que produza seus efeitos legais. 

          Cantagalo, em 01/02/2023 

 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano II          Edição Nº 061       Cantagalo, sexta-feira, 02 de junho de 2023         Lei nº 1611/2021 
 

7 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo n° 024/2023 

Objeto:  

REF.EMPENHO ESTIMATIVA PARA SERVIÇOS DE PUBLICIDADE-NO JORNAL DA REGIÃO- ANUNCIOS INSTITUCIONAIS EM 
DATAS COMEMORATIVAS- NA MEDIDA DE 1/4 DE PÁGINA (25 CM (A)X 14,6CM( L )-COLETA 012/2023. 

Contratado: EDITORA JORNAL DA REGIÃO LTDA-ME, inscrita no CPF/CNPJ: 01907586000135 

Prazo da Dispensa: 330 dias 

Programa de Trabalho: 0001. 0103101012.001-3390.39.00-00 

Elemento de Despesa: 33903900000 

Ficha: 13   14.550,00 (quatorze mil, quinhentos e cinquenta reais) 

FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.24-II da Lei n° 8.666/93. 

 

Cantagalo, em 01/02/2023 

 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 
 
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO   
                

Processo n° 024/2023 

Objeto:   

REF.EMPENHO ESTIMATIVA PARA SERVIÇOS DE PUBLICIDADE-NO JORNAL DA REGIÃO- ANUNCIOS INSTITUCIONAIS EM 
DATAS COMEMORATIVAS- NA MEDIDA DE 1/4 DE PÁGINA (25 CM (A) X 14,6CM( L )-COLETA 012/2023. 

 

Contratante: Câmara Municipal de Cantagalo  

Contratado: EDITORA JORNAL DA REGIÃO LTDA-ME, inscrita no CPF/CNPJ: 01907586000135 

Valor: 14.550,00 (quatorze mil, quinhentos e cinquenta reais) 

O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando a necessidade, conveniência e 
interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 24-II, da Lei n° 8.666/93, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para 
contratação da empresa EDITORA JORNAL DA REGIÃO LTDA-ME, inscrita no CPF/CNPJ: 01907586000135, constante neste processo 
para que produza seus efeitos legais. 

          Cantagalo, em 01/02/2023 

 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano II          Edição Nº 061       Cantagalo, sexta-feira, 02 de junho de 2023         Lei nº 1611/2021 
 

8 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo n° 025/2023 

Objeto:  

REF. EMPENHO ESTIMATIVA PARA SERVIÇOS DE ENCADERNAÇÃO -COLETA DE PREÇOS 0011/2023. 

Contratado: TIPOCAN PAPELARIA E BRINQUEDOS LTDA, inscrita no CPF/CNPJ: 32264723000194 

Prazo da Dispensa: 30 dias 

Programa de Trabalho: 0001. 0103101012.001-3390.39.00-00 

Elemento de Despesa: 33903900000 

Ficha: 13   975,00 (novecentos e setenta e cinco reais) 

FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.24-II da Lei n° 8.666/93. 

 

Cantagalo, em 01/02/2023 

 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 
 
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO   
                

Processo n° 025/2023 

Objeto:   

REF. EMPENHO ESTIMATIVA PARA SERVIÇOS DE ENCADERNAÇÃO -COLETA DE PREÇOS 0011/2023. 

 

Contratante: Câmara Municipal de Cantagalo  

Contratado: TIPOCAN PAPELARIA E BRINQUEDOS LTDA, inscrita no CPF/CNPJ: 32264723000194 

Valor: 975,00 (novecentos e setenta e cinco reais) 

O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando a necessidade, conveniência e 
interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 24-II, da Lei n° 8.666/93, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para 
contratação da empresa TIPOCAN PAPELARIA E BRINQUEDOS LTDA, inscrita no CPF/CNPJ: 32264723000194, constante neste 
processo para que produza seus efeitos legais. 

          Cantagalo, em 01/02/2023 

 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 
 
 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano II          Edição Nº 061       Cantagalo, sexta-feira, 02 de junho de 2023         Lei nº 1611/2021 
 

9 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo n° 026/2023 

Objeto:  

REF. EMPENHO ESTIMATIVA PARA SERVIÇOS DE MONTAGEM, BALANCEAMENTO E ALINHAMENTO-VEICULOS OFICIAIS -
COLETA DE PREÇOS 003/2023. 

Contratado: AUTO PEÇAS ROMAVEL LTDA - ME, inscrita no CPF/CNPJ: 01624752000196 

Prazo da Dispensa: 330 dias 

Programa de Trabalho: 0001. 0103101012.001-3390.39.00-00 

Elemento de Despesa: 33903900000 

Ficha: 13   1.700,00 (um mil e setecentos reais) 

FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.24-II da Lei n° 8.666/93. 

 

Cantagalo, em 01/02/2023 

 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 
 

  RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO   
                

Processo n° 026/2023 

Objeto:   

REF. EMPENHO ESTIMATIVA PARA SERVIÇOS DE MONTAGEM, BALANCEAMENTO E ALINHAMENTO-VEICULOS OFICIAIS -
COLETA DE PREÇOS 003/2023. 

 

Contratante: Câmara Municipal de Cantagalo  

Contratado: AUTO PEÇAS ROMAVEL LTDA - ME, inscrita no CPF/CNPJ: 01624752000196 

Valor: 1.700,00 (um mil e setecentos reais) 

 

O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando a necessidade, conveniência e 
interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 24-II, da Lei n° 8.666/93, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para 
contratação da empresa AUTO PEÇAS ROMAVEL LTDA - ME, inscrita no CPF/CNPJ: 01624752000196, constante neste processo para 
que produza seus efeitos legais. 

          Cantagalo, em 01/02/2023 

 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano II          Edição Nº 061       Cantagalo, sexta-feira, 02 de junho de 2023         Lei nº 1611/2021 
 

10 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo n° 027/2023 

Objeto:  

REF. EMPENHO ESTIMATIVA PARA COMPRA PEÇAS ORIGINAIS TOYOTA- E SERVIÇOS MECÂNICOS- POR HORA TRABALHADA-
VEICULOS OFICIAIS -COLETA DE PREÇOS 001/2023. 

Contratado: AUTO PEÇAS ROMAVEL LTDA - ME, inscrita no CPF/CNPJ: 01624752000196 

Prazo da Dispensa: 330 dias 

Programa de Trabalho: 0001. 0103101012.001-3390.39.00-00 

Elemento de Despesa: 33903900000 

Ficha: 13   16.250,00 (dezesseis mil e duzentos e cinquenta reais) 

FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.24-II da Lei n° 8.666/93. 

 

Cantagalo, em 01/02/2023 

 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
                

Processo n° 027/2023 

Objeto:   

REF. EMPENHO ESTIMATIVA PARA COMPRA PEÇAS ORIGINAIS TOYOTA- E SERVIÇOS MECÂNICOS- POR HORA TRABALHADA-
VEICULOS OFICIAIS -COLETA DE PREÇOS 001/2023. 

 

Contratante: Câmara Municipal de Cantagalo  

Contratado: AUTO PEÇAS ROMAVEL LTDA - ME, inscrita no CPF/CNPJ: 01624752000196 

Valor: 16.250,00 (dezesseis mil e duzentos e cinquenta reais) 

 

O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando a necessidade, conveniência e 
interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 24-II, da Lei n° 8.666/93, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para 
contratação da empresa AUTO PEÇAS ROMAVEL LTDA - ME, inscrita no CPF/CNPJ: 01624752000196, constante neste processo para 
que produza seus efeitos legais. 

          Cantagalo, em 01/02/2023 

 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano II          Edição Nº 061       Cantagalo, sexta-feira, 02 de junho de 2023         Lei nº 1611/2021 
 

11 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo n° 028/2023 

Objeto:  

REF. EMPENHO ESTIMATIVA PARA COMPRA PEÇAS ORIGINAIS TOYOTA- E SERVIÇOS MECÂNICOS- POR HORA TRABALHADA-
VEICULOS OFICIAIS -COLETA DE PREÇOS 001/2023. 

Contratado: AUTO PEÇAS ROMAVEL LTDA - ME, inscrita no CPF/CNPJ: 01624752000196 

Prazo da Dispensa: 330 dias 

Programa de Trabalho: 0001. 0103101012.001-3390.30.00-00 

Elemento de Despesa: 33903000000 

Ficha: 11   13.940,00 (treze mil ,novecentos e quarenta reais) 

FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.24-II da Lei n° 8.666/93. 

 

Cantagalo, em 01/02/2023 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 
 
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO   
                

Processo n° 028/2023 

Objeto:   

REF. EMPENHO ESTIMATIVA PARA COMPRA PEÇAS ORIGINAIS TOYOTA- E SERVIÇOS MECÂNICOS- POR HORA TRABALHADA-
VEICULOS OFICIAIS -COLETA DE PREÇOS 001/2023. 

 

Contratante: Câmara Municipal de Cantagalo  

Contratado: AUTO PEÇAS ROMAVEL LTDA - ME, inscrita no CPF/CNPJ: 01624752000196 

Valor: 13.940,00 (treze mil ,novecentos e quarenta reais) 

 

O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando a necessidade, conveniência e 
interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 24-II, da Lei n° 8.666/93, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para 
contratação da empresa AUTO PEÇAS ROMAVEL LTDA - ME, inscrita no CPF/CNPJ: 01624752000196, constante neste processo para 
que produza seus efeitos legais. 

          Cantagalo, em 01/02/2023 

 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 
 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano II          Edição Nº 061       Cantagalo, sexta-feira, 02 de junho de 2023         Lei nº 1611/2021 
 

12 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo n° 029/2023 

Objeto:  

REF.EMPENHO PARA COMPRA DE DIVRRSOS MATERAIS PARA LIMPEZA E CONSUMO-COLETA DE PREÇOS 0010/23. 

Contratado: SUPERMERCADO KTHAL DE CANTAGALO - LTDA, inscrita no CPF/CNPJ: 05943333000178 

Prazo da Dispensa: 330 dias 

Programa de Trabalho: 0001. 0103101012.001-3390.30.00-00 

Elemento de Despesa: 33903000000 

Ficha: 11   1.177,26 (um mil, cento e setenta e sete reais, vinte e seis centavos) 

FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.24-II da Lei n° 8.666/93. 

 

Cantagalo, em 01/02/2023 

 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 
 
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO   
                

Processo n° 029/2023 

Objeto:   

REF.EMPENHO PARA COMPRA DE DIVRRSOS MATERAIS PARA LIMPEZA E CONSUMO-COLETA DE PREÇOS 0010/23. 

 

Contratante: Câmara Municipal de Cantagalo  

Contratado: SUPERMERCADO KTHAL DE CANTAGALO - LTDA, inscrita no CPF/CNPJ: 05943333000178 

Valor: 1.177,26 (um mil, cento e setenta e sete reais, vinte e seis centavos) 

 

O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando a necessidade, conveniência e 
interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 24-II, da Lei n° 8.666/93, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para 
contratação da empresa SUPERMERCADO KTHAL DE CANTAGALO - LTDA, inscrita no CPF/CNPJ: 05943333000178, constante neste 
processo para que produza seus efeitos legais. 

          Cantagalo, em 01/02/2023 

 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 
 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano II          Edição Nº 061       Cantagalo, sexta-feira, 02 de junho de 2023         Lei nº 1611/2021 
 

13 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo n° 030/2023 

Objeto:  

REF.EMPENHO PARA COMPRA DE DIVERSOS MATERAIS PARA LIMPEZA E CONSUMO-COLETA DE PREÇOS 0010/23. 

Contratado: AUTO SERVIÇO CORDEIRENSE LTDA, inscrita no CPF/CNPJ: 29278801000103 

Prazo da Dispensa: 30 dias 

Programa de Trabalho: 0001. 0103101012.001-3390.30.00-00 

Elemento de Despesa: 33903000000 

Ficha: 11   3.187,12 (três mil, cento e oitenta e sete reais, doze centavos) 

FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.24-II da Lei n° 8.666/93. 

 

Cantagalo, em 01/02/2023 

 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 
 
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
                

Processo n° 030/2023 

Objeto:   

REF.EMPENHO PARA COMPRA DE DIVERSOS MATERAIS PARA LIMPEZA E CONSUMO-COLETA DE PREÇOS 0010/23. 

 

Contratante: Câmara Municipal de Cantagalo  

Contratado: AUTO SERVIÇO CORDEIRENSE LTDA, inscrita no CPF/CNPJ: 29278801000103 

Valor: 3.187,12 (três mil, cento e oitenta e sete reais, doze centavos) 

O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando a necessidade, conveniência e 
interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 24-II, da Lei n° 8.666/93, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para 
contratação da empresa AUTO SERVIÇO CORDEIRENSE LTDA, inscrita no CPF/CNPJ: 29278801000103, constante neste processo 
para que produza seus efeitos legais. 

          Cantagalo, em 01/02/2023 

 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 
 
 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano II          Edição Nº 061       Cantagalo, sexta-feira, 02 de junho de 2023         Lei nº 1611/2021 
 

14 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo n° 031/2023 

Objeto:  

REF.EMPENHO PARA COMPRA DE DIVERSOS MATERAIS PARA LIMPEZA E CONSUMO-COLETA DE PREÇOS 0010/23. 

Contratado: MERCEARIA SILVANO DE CANTAGALO LTDA, inscrita no CPF/CNPJ: 32054611000109 

Prazo da Dispensa: 30 dias 

Programa de Trabalho: 0001. 0103101012.001-3390.30.00-00 

Elemento de Despesa: 33903000000 

Ficha: 11   435,34 (quatrocentos e trinte cinco reais, trinta e quatro centavos) 

FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.24-II da Lei n° 8.666/93. 

 

Cantagalo, em 01/02/2023 

 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO   
                

Processo n° 031/2023 

Objeto:   

REF.EMPENHO PARA COMPRA DE DIVERSOS MATERAIS PARA LIMPEZA E CONSUMO-COLETA DE PREÇOS 0010/23. 

 

Contratante: Câmara Municipal de Cantagalo  

Contratado: MERCEARIA SILVANO DE CANTAGALO LTDA, inscrita no CPF/CNPJ: 32054611000109 

Valor: 435,34 (quatrocentos e trinte cinco reais, trinta e quatro centavos) 

 

O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando a necessidade, conveniência e 
interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 24-II, da Lei n° 8.666/93, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para 
contratação da empresa MERCEARIA SILVANO DE CANTAGALO LTDA, inscrita no CPF/CNPJ: 32054611000109, constante neste 
processo para que produza seus efeitos legais. 

          Cantagalo, em 01/02/2023 

 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 
 
 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano II          Edição Nº 061       Cantagalo, sexta-feira, 02 de junho de 2023         Lei nº 1611/2021 
 

15 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo n° 032/2023 

Objeto:  

REF.EMPENHO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA-WBC SOLUÇÕES-PARA OFERECER CURSO AOS 
SERVIDORES DA CAMARA SOBRE A LEI 14133/2021-NOVA LEI DE LICITAÇÕES E CONTRATOS-COLETA DE PREÇOS 00152023. 

Contratado: WENDEL BARBOSA CARUZO SOLUÇÕES, inscrita no CPF/CNPJ: 17795551000191 

Prazo da Dispensa: 90 dias 

Programa de Trabalho: 0001. 0103101012.001-3390.39.00-00 

Elemento de Despesa: 33903900000 

Ficha: 13   13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) 

FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.24-II da Lei n° 8.666/93. 

 

Cantagalo, em 14/02/2023 

 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO   
                

Processo n° 032/2023 

Objeto:   

REF.EMPENHO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA-WBC SOLUÇÕES-PARA OFERECER CURSO AOS 
SERVIDORES DA CAMARA SOBRE A LEI 14133/2021-NOVA LEI DE LICITAÇÕES E CONTRATOS-COLETA DE PREÇOS 00152023. 

 

Contratante: Câmara Municipal de Cantagalo  

Contratado: WENDEL BARBOSA CARUZO SOLUÇÕES, inscrita no CPF/CNPJ: 17795551000191 

Valor: 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) 

O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando a necessidade, conveniência e 
interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 24-II, da Lei n° 8.666/93, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para 
contratação da empresa WENDEL BARBOSA CARUZO SOLUÇÕES, inscrita no CPF/CNPJ: 17795551000191, constante neste processo 
para que produza seus efeitos legais. 

          Cantagalo, em 14/02/2023 

 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 
 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano II          Edição Nº 061       Cantagalo, sexta-feira, 02 de junho de 2023         Lei nº 1611/2021 
 

16 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo n° 033/2023 

Objeto:  

REF.EMPENHO PARA COMPRA DE MATERIAI DIVEROS PARA USO DO ALMOXARIFADO-COLETA DE PREÇOS 000923. 

Contratado: OFFICE COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA DE CANTAGALO LTDA, inscrita no CPF/CNPJ: 11267089000173 

Prazo da Dispensa: 90 dias 

Programa de Trabalho: 0001. 0103101012.001-3390.30.00-00 

Elemento de Despesa: 33903000000 

Ficha: 11   8.476,00 (oito mil, quatrocentos e setenta e seis reais) 

FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.24-II da Lei n° 8.666/93. 

 

Cantagalo, em 27/02/2023 

 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 
 
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO   
                

Processo n° 033/2023 

Objeto:   

REF.EMPENHO PARA COMPRA DE MATERIAI DIVEROS PARA USO DO ALMOXARIFADO-COLETA DE PREÇOS 000923. 

 

Contratante: Câmara Municipal de Cantagalo  

Contratado: OFFICE COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA DE CANTAGALO LTDA, inscrita no CPF/CNPJ: 11267089000173 

Valor: 8.476,00 (oito mil, quatrocentos e setenta e seis reais) 

O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando a necessidade, conveniência e 
interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 24-II, da Lei n° 8.666/93, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para 
contratação da empresa OFFICE COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA DE CANTAGALO LTDA, inscrita no CPF/CNPJ: 
11267089000173, constante neste processo para que produza seus efeitos legais. 

          Cantagalo, em 27/02/2023 

 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 
 
 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano II          Edição Nº 061       Cantagalo, sexta-feira, 02 de junho de 2023         Lei nº 1611/2021 
 

17 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo n° 034/2023 

Objeto:  

REF.EMPENHO PARA COMPRA DE MATERIAI DIVEROS PARA USO DO ALMOXARIFADO-COLETA DE PREÇOS 000923. 

Contratado: TIPOCAN PAPELARIA E BRINQUEDOS LTDA, inscrita no CPF/CNPJ: 32264723000194 

Prazo da Dispensa: 60 dias 

Programa de Trabalho: 0001. 0103101012.001-3390.30.00-00 

Elemento de Despesa: 33903000000 

Ficha: 11   153,50 (cento e cinquenta e três reais, cinquenta centavos) 

FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.24-II da Lei n° 8.666/93. 

 

Cantagalo, em 27/02/2023 

 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 
 
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO   
                

Processo n° 034/2023 

Objeto:   

REF.EMPENHO PARA COMPRA DE MATERIAI DIVEROS PARA USO DO ALMOXARIFADO-COLETA DE PREÇOS 000923. 

 

Contratante: Câmara Municipal de Cantagalo  

Contratado: TIPOCAN PAPELARIA E BRINQUEDOS LTDA, inscrita no CPF/CNPJ: 32264723000194 

Valor: 153,50 (cento e cinquenta e três reais, cinquenta centavos) 

O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando a necessidade, conveniência e 
interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 24-II, da Lei n° 8.666/93, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para 
contratação da empresa TIPOCAN PAPELARIA E BRINQUEDOS LTDA, inscrita no CPF/CNPJ: 32264723000194, constante neste 
processo para que produza seus efeitos legais. 

          Cantagalo, em 27/02/2023 

 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 
 
 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano II          Edição Nº 061       Cantagalo, sexta-feira, 02 de junho de 2023         Lei nº 1611/2021 
 

18 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo n° 035/2023 

Objeto:  

REF.EMPENHO PARA COMPRA DE ÁGUA MINERAL PARA USO DO ALMOXARIFADO-COLETA DE PREÇOS 00014/23 

Contratado: JW & GUZZO DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA, inscrita no CPF/CNPJ: 37909784000185 

Prazo da Dispensa: 60 dias 

Programa de Trabalho: 0001. 0103101012.001-3390.30.00-00 

Elemento de Despesa: 33903000000 

Ficha: 11   4.545,00 (quatro mil, quinhentos e quarenta e cinco reais) 

FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.24-II da Lei n° 8.666/93. 

 

Cantagalo, em 27/02/2023 

 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO   
                

Processo n° 035/2023 

Objeto:   

REF.EMPENHO PARA COMPRA DE ÁGUA MINERAL PARA USO DO ALMOXARIFADO-COLETA DE PREÇOS 00014/23 

 

Contratante: Câmara Municipal de Cantagalo  

Contratado: JW & GUZZO DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA, inscrita no CPF/CNPJ: 37909784000185 

 

Valor: 4.545,00 (quatro mil, quinhentos e quarenta e cinco reais) 

O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando a necessidade, conveniência e 
interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 24-II, da Lei n° 8.666/93, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para 
contratação da empresa JW & GUZZO DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA, inscrita no CPF/CNPJ: 37909784000185, constante neste 
processo para que produza seus efeitos legais. 

          Cantagalo, em 27/02/2023 

 

Ciro Fernandes Pinto 
                                                 Presidente 

 
 
 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano II          Edição Nº 061       Cantagalo, sexta-feira, 02 de junho de 2023         Lei nº 1611/2021 
 

19 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo n° 036/2023 

Objeto:  

REF.EMPENHO PARA COMPRA DE ÁGUA MINERAL PARA USO DO ALMOXARIFADO-COLETA DE PREÇOS 00014/23 

Contratado: DROGARIA CALVO LTDA, inscrita no CPF/CNPJ: 31544083000103 

Prazo da Dispensa: 60 dias 

Programa de Trabalho: 0001. 0103101012.001-3390.30.00-00 

Elemento de Despesa: 33903000000 

Ficha: 11   1.398,00 (um mil, trezentos e noventa e oito reais) 

FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.24-II da Lei n° 8.666/93. 

 

Cantagalo, em 27/02/2023 

 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO   
                

Processo n° 036/2023 

Objeto:   

REF.EMPENHO PARA COMPRA DE ÁGUA MINERAL PARA USO DO ALMOXARIFADO-COLETA DE PREÇOS 00014/23 

 

Contratante: Câmara Municipal de Cantagalo  

Contratado: DROGARIA CALVO LTDA, inscrita no CPF/CNPJ: 31544083000103 

 

Valor: 1.398,00 (um mil, trezentos e noventa e oito reais) 

O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando a necessidade, conveniência e 
interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 24-II, da Lei n° 8.666/93, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para 
contratação da empresa DROGARIA CALVO LTDA, inscrita no CPF/CNPJ: 31544083000103, constante neste processo para que produza 
seus efeitos legais. 

          Cantagalo, em 27/02/2023 

 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 
 
 

 


		2023-06-02T17:01:48-0300
	CIRO FERNANDES PINTO:00851380700




